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HỘI DƯỢC SĨ BỆNH VIỆN VIỆT NAM 
 

Số:  16 /KH-VAHP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

 
Hà Nội, ngày  22  tháng 12  năm 2025 

 
KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG 

 năm 2026 
 

I. CƠ SỞ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

 1. Cơ sở pháp lý 

a) Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023;  

b) Luật Dược năm 2016 và Luật sửa đổi bổ sung 1 số điều của Luật Dược năm 
2023;  

c) Luật Bảo hiểm y tế năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Bảo hiểm y tế năm 2024;  

d) Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02 tháng 11 năm 2020 quy định về tổ 
chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

đ) Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 17 tháng 5 năm 2024 quy định về đấu thầu 
thuốc tại cơ sở y tế công lập; 

e) Thông tư số 26/2020/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09 tháng 8 năm 2013 của Bộ trưởng 
Bộ Y tế hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế; 

g) Quyết định số 1121/QĐ-TTg ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về phòng, chống kháng thuốc tại Việt Nam giai đoạn 
2023 – 2030, tầm nhìn đến năm 2045;  

h) Quyết định số 615/QĐ-BYT ngày 19 tháng 2 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Y 
tế ban hành Đề án tăng cường đạo tạo dược sĩ làm công tác dược lâm sàng giai đoạn 
2025 – 2030 và tầm nhìn đến năm 2045;  

2. Cơ sở thực tiễn: 

a) Quyết định số 564/QĐ-BNV ngày 5 tháng 6 năm 2025 của Bộ Nội vụ về việc 
thành lập Hội Dược sĩ bệnh viện Việt Nam. Theo đó, Hội là tổ chức xã hội - nghề nghiệp 
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của công dân, tổ chức Việt Nam hoạt động trong chuyên ngành dược bệnh viện và liên 
quan chuyên ngành dược bệnh viện, tự nguyện thành lập nhằm mục đích tập hợp, đoàn 
kết, bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp của hội viên, hỗ trợ nhau hoạt động nghề 
nghiệp có hiệu quả, chia sẻ kinh nghiệm, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 
nhằm nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, góp phần vào sự nghiệp chăm sóc, 
bảo vệ và nâng cao sức khoẻ nhân dân.  

b) Quyết định số 1130/QĐ-BNV ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Bộ Nội vụ về 
việc phê duyệt Điều lệ Hội. Theo đó, Hội có một số quyền lợi cơ bản sau:  

- Phổ biến, bồi dưỡng kiến thức cho hội viên, cung cấp thông tin cho hội viên 
theo quy định của pháp luật. 

- Tham gia các chương trình, dự án, đề tài, nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát 
triển công nghệ về lĩnh vực chuyên ngành dược bệnh viện, các hoạt động tư vấn, phản 
biện chính sách, pháp luật theo đề nghị của cơ quan nhà nước; tham gia cung cấp dịch 
vụ công, tổ chức dạy nghề, truyền nghề theo quy định của pháp luật.  

- Tham gia ý kiến trong xây dựng cơ chế, chính sách liên quan trực tiếp đến chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và lĩnh vực hoạt động của Hội. Kiến nghị với cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền đối với các vấn đề liên quan tới sự phát triển của Hội và lĩnh vực 
Hội hoạt động.  

- Tham gia tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tổ chức các hoạt động dịch vụ khác theo 
quy định của pháp luật.  

- Tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn tài trợ, viện trợ hợp pháp của các tổ 
chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật, gắn với tôn chỉ, mục 
đích hoạt động, chức năng, nhiệm vụ của Hội.  

- Gia nhập các tổ chức quốc tế tương ứng và ký kết, thực hiện thoả thuận quốc tế 
theo quy định của pháp luật sau khi có ý kiến thống nhất của cấp có thẩm quyền và các 
cơ quan quản lý nhà nước khác có liên quan về việc gia nhập tổ chức quốc tế tương ứng, 
ký kết, thực hiện thoả thuận quốc tế.  

Trách nhiệm cơ bản của Hội: Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực Hội hoạt động, Điều 
lệ, quy chế, quy định của Hội và bồi dưỡng, cập nhật kiến thức tới hội viên. 



 3 

Căn cứ vào các cơ sở pháp lý, nhu cầu thực tiễn và Nghị quyết Đại hội Hội Dược 
sĩ bệnh viện Việt Nam ngày 10 tháng 8 năm 2025, nhiệm kỳ 2025-2030, Hội Dược sĩ 
bệnh viện Việt Nam xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2026 cụ thể như sau:  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
 
1. Mục tiêu chung  

Xây dựng và phát triển Hội Dược sĩ bệnh viện Việt Nam đủ năng lực để thực 
hiện nhiệm vụ theo tôn chỉ, mục đích của Hội và nhu cầu của Hội viên; góp phần 
nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân. 

 
2. Mục tiêu cụ thể và các hoạt động 

 
2.1 . Hoàn thiện hệ thống quy chế tổ chức và hoạt động của Hội 
a) Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra; 

Quy chế tài chính, quản lý con dấu, thi đua khen thưởng, quy chế đạo đức và các 
quy chế khác theo quy định của pháp luật và Điều lệ Hội;  

b) Thành lập các Ban chuyên môn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 
thành viên trong Ban; 

c) Thành lập Văn phòng Hội tại Hà Nội và chi nhánh tại thành phố Hồ Chí 
Minh, Nghiên cứu thành lập 1 số đon vị trực thuộc Hội để thực hiện chức năng nhiệm 
vụ của Hội; 

d) Phát triển chi hội, liên chi hội các khu vực phấn đấu 05 chi hội trong năm 
2026; 

đ) Xây dựng và duy trì hoạt động trang thông tin điện tử của Hội 
(http://duocsivietnam-vahp.org/)  

2.2. Bồi dưỡng, phổ biến, cập nhật kiến thức cho hội viên  

a) Thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, đường lối, chính sách trong lĩnh 
vực dược nói chung và dược bệnh viện nói riêng; 

b) Phối hợp tổ chức các hội thảo, hội nghị chuyên đề cập nhật kiến thức cho 
hội viên.  

2.3. Thực hiện và tham gia các chương trình, dự án, đề tài, nhiệm vụ nghiên 
cứu khoa học và công nghệ  
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Hợp tác với các cơ quan chức năng, đơn vị, doanh nghiệp trong việc tham gia 
xây dựng, tư vấn, phản biện chính sách; đề xuất xây dựng tài liệu chuyên môn, chính 
sách pháp luật phù hợp với sự phát triển của ngành dược nói chung và dược bệnh 
viện nói riêng:  

a) Phối hợp với các vụ, cục thuộc Bộ Y tế đề xuất xây dựng tài liệu chuyên 
môn như: Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, quy trình kỹ thuật, hướng dẫn sử dụng 
thuốc đặc biệt là thuốc kháng sinh, các thuốc có nguy cơ cao trong điều trị - kể cả 
thuốc Y học cổ truyền tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;  

b) Nghiên cứu, khảo sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định số 
131/2020/NĐ-CP về hoạt động Dược lâm sàng của hệ thống khám bệnh, chữa bệnh; 

c) Tư vấn, phối hợp, tham gia thiết lập cơ sở dữ liệu về sử dụng thuốc đặc biệt 
là thuốc kháng sinh; đẩy mạnh thực hiện Chiến lược/Kế hoạch phòng, chống kháng 
thuốc; 

d) Khảo sát, đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực 
Dược bệnh viện; đề xuất, kiến nghị các chính sách, quy định mới hoặc sửa đổi, bổ 
sung chính sách, quy định đã ban hành để phù hợp và đáp ứng nhu cầu thực tiễn;  

đ) Tổ chức toạ đàm, hội thảo tư vấn với các cơ quan, tổ chức, các chuyên gia 
trong nước và quốc tế về danh mục, định mức kinh tế kỹ thuật dược bệnh viện.   

2.4. Xây dựng nội dung chương trình đào tạo liên tục và tổ chức đào tạo nâng 
cao năng lực chuyên môn cho Hội viên. 

a) Phối hợp với các cơ sở đào tạo y dược, các giảng viên, chuyên gia trong 
các lĩnh vực liên quan nghiên cứu, xây dựng chương trình đào tạo và đào tạo liên tục 
phù hợp với nhu cầu của hội viên;  

b) Phối hợp, hợp tác với các cơ quan, đơn vị, đối tác trong việc tổ chức, triển 
khai các hoạt động đào tạo, cập nhật kiến thức chuyên môn phù hợp với trách nhiệm 
của Hội. 

2.5. Xúc tiến hợp tác quốc tế trong các lĩnh vực liên quan của Hội với các tổ 
chức trong nước và quốc tế để nâng cao vị thế của Hội Dược sĩ bệnh viện Việt Nam.   

a) Đăng ký tham gia các Hội chuyên ngành trong khu vực và trên thế giới;  

b) Tham quan, học tập các nước trong khu vực và trên thế giới;  

c) Ký kết hợp tác với các cơ quan/đơn vị và các tổ chức quốc tế trong nước 
và trên thế giới.   
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 
1. Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Hội theo nhiệm vụ chức trách 

nhiệm vụ được giao chỉ đạo, quyết định và phân công cụ thể cho các đơn vị thuộc 
và trực thuộc Hội thực hiện nội dung kế hoạch. 

2. Củng cố tổ chức Hội, kiện toàn Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Lãnh 
đạo Hội, các Ban chuyên môn, Văn phòng để đáp ứng nhu cầu công việc. 

3. Nghiên cứu, đề xuất và xây dựng các văn kiện hợp tác cụ thể, chi tiết với 
từng cơ quan, đơn vị, tổ chức đã ký kết, hợp tác trong các lĩnh vực phù hợp.  

4. Tổ chức phối hợp, hợp tác với các cơ quan, đơn vị trong việc thu hút các 
nguồn lực phù hợp với lĩnh vực của Hội và các quy định của pháp luật để triển khai 
các hoạt động.  

5. Văn phòng Hội có trách nhiệm cụ thể hoá các nhiệm vụ để triển khai thực 
hiện có hiệu quả. 

 
 

 
    Nơi nhận: 

- BCH, BTV, Lãnh đạo Hội, 
- Các đơn vị liên quan; 
- Văn phòng Hội; 
- Lưu VP. 

 

TM. BAN CHẤP HÀNH 
CHỦ TỊCH 

 
 
                                     Đã ký 
 
 

TS.DS. Cao Hưng Thái 
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PHỤ LỤC 

 (Các hoạt động chính năm 2026) 

 

TT Các hoạt động chính Thực hiện Cơ quan 
phối hợp 

Mục tiêu 
(đầu ra mong muốn) Thời gian Ghi chú 

1 Thông tin, truyền thông về 
hoạt động của Hội 

VAHP: Văn phòng Hội 
và Ban Quản trị Web 
Hội 

Các hội viên Thông tin, phổ biến Cập nhật hàng 
ngày/tuần 

Trên trang 
web của 
Hội 

2 Thông tin về chính sách, 
pháp luật liên quan 

VAHP: Văn phòng Hội 
và Ban Tư vấn chính 
sách pháp luật 

Các đơn vị 
thuộc và trực 
thuộc Bộ Y tế 

Thông tin, phổ biến Hàng tuần 
Trên trang 
web của 
Hội 

3 

Khảo sát, đánh giá việc triển 
khai thực hiện Nghị định 
131/2020/NĐ-CP về hoạt 
động dược lâm sàng 

VAHP 
Các đơn vị 
thuộc và trực 
thuộc Bộ Y tế 

Tổ chức hội nghị 
khoa học 

Tháng 5-
7/2026 

Cùng phối 
hợp với 
các cơ 
quan, đơn 
vị khác 

4 

Xây dựng, tham gia xây 
dựng tài liệu hướng dẫn 
chuyên môn về quản lý và sử 
dụng các thuốc có nguy cơ 
cao 

VAHP Bộ Y tế Quyết định ban hành 
tài liệu Năm 2026 

Phối hợp 
với các 
chuyên 
gia, bệnh 
viện 

5 

Tham gia xây dựng định 
mức kinh tế kỹ thuật Dược 
theo Danh mục kỹ thuật do 
Bộ Y tế ban hành 

Bộ Y tế VAHP Quyết định của Bộ Y 
tế Năm 2026  

6 
Tư vấn, phối hợp xây dựng 
cơ sở dữ liệu về sử dụng 
thuốc 

VAHP Bộ Y tế Cơ sở dữ liệu được 
thiết lập Năm 2026 

Các cơ sở 
khám, 
chữa bệnh 
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7 Hội thảo chuyên môn, tọa 
đàm, tư vấn chính sách VAHP 

Các cơ 
quan/đơn 
vị/tổ chức 

Hội thảo 10 buổi  

8 Tổ chức, phối hợp tổ chức 
đào tạo liên tục cho hội viên VAHP 

Các cơ 
quan/Đơn vị, 
chuyên gia, 
giảng viên,… 

Cấp chứng chỉ CME 
Các khoá, lớp 
theo nhu cầu 

thực tế 
 

9 Phối hợp đào tạo sử dung AI 
cho Hội viên và cán bộ y tế VAHP Viethealth Cấp chứng chỉ CME 

Theo kế 
hoạch phối 

hợp với 
Viethealth 

 

10 Hợp tác và hội nhập quốc tế VAHP 

Các tổ chức 
quốc tế trong 
nước, khu vực 
và trên thế 
giới 

Biên bản ghi nhớ/Văn 
kiện hợp tác Năm 2026  

 

 
Ngày  22 tháng 12  năm 2025 

TM. BAN CHẤP HÀNH 
CHỦ TỊCH 

 
 
      Đã ký 
 
 

TS.DS. Cao Hưng Thái 
 


